Gloriatur Iacobus Andreas se in disputatione VVitebergensi, anno 1580. habita, quosdam prius nostræ sententiæ addictos, in suam adduxisse opinionem. At qui fide digni homines diuersum planè narrare solent : ac memini quosdam referre ex scripto tum prælectam fuisse nostrorum hominum, de communicatione idiomatum sententiam, quam ipse quoque publicè probàrit. Sed de ea re ij, qui interfuerunt, testantur.

Quod ait, quosdam ubi nostræ disputationi interfuissent, abiicisse nostram sententiam, & me eius rei conscium fingit, notorium est mendacium. Immo, Iacobe Andrea, honesti quidam homines, confirmati sunt in præ nostra doctrina, & alij quidam eam se amplexos esse & ex animo probare communi nobiscum usu Cœnæ Dominicae sunt testati. Spero etiam nonnullos alios, Deo illos magis magisq; illuminante, sese nobis esse adiuncturos. Ac certè annis iam aliquot vidi, ingeniosam iuuentutem, frustra à vobis reuocari, ad implicitæ vestrae fidei, seruilem conditionem.

Omnibus autem tuis, Iacobe Andrea, mendacijs, de fiducia ingenij & faciendæ, de moderatione mea, de spe frustrata : oppono grauißimum iudicium Magistratus & Ministrorũ nostræ

Ecclesia, quod ex Actis desumptum publicis, testatur quid à me & quomodo prastitum sit. Me enim non decet ita gloriari, sicut tu soles in carne stolidè profectò gloriari. Satis autem mihi est, quod bonis & sapientibus non displicuerunt ea quatum dixitum prastitii: licet ea tibi tuisq; parum probentur. Valde autem miror te usque ad eò & iuueniliter gloriari, & de ijs, quibus non interfuisti, confidenter pronunciare. Verum iam pridem os tuum in cælum posuisti, & lingua tua perambulante terram, maledixisti optimo cuiq;: & primatum quendam tibi sum sisti, cuius gratia meritò à Collega tuo reprehensus es per Epistolam verè scriptam.

Vitio mihi dat, quod eos, qui à nobis in doctrina Eucharistica dissident, Conseruos vocaui: & profani in Religione animi indicium id esse contendit. Quid hìc aliud dicam, quàm Christi nos esse seruos, neminem in quo aliquid Christi sit, à communi famulatio excludere? Clamat Cicero, nemiñ omninò negligendum, in quo aliqua virtutis significatio apparet. Quid dicitur Pietatem, Iacobe Andrea, clamare censēs, de ijs in quibus aliquid Christi esse, ut Bucerus aliquando dixit, iudicamus? Neq; enim ita sumus affecti, ut quidam ex discipulis Iacobi Andrea, qui non dubitauit, furiosam hanc vocem proferre: Se ne quidem cælum ingredi velle: si in eo è nostris aliquem versari sciat.

Sacro silentio me vti velle, fateor: sed ea lege ne veritati desim. Dixi supra, paratum me tecum coràm, sed non sine arbitris politicis & ecclesiasticis, conferre. Nam quam varius & vanus, quam etiam malitiosus alienorum dictorum interpretis, tota iam nouit Germania.

Vocat me Iacobus Andreas, alienarum rerum inspectorem: negat me legitimè vocatum accessisse: mentitur de iunioris Principe inhumaniter compulsò ut nostrorum Concionibus interesset: tribuit mihi vanæ gloriæ studiū: ait è tabula prius euulga-

euulgata Disputationem meam desumptam esse, & inde colligit, prius diu multumq; meditata hac omnia fuisse.

Quid hīs aliud dicā, pie Lector, quā me & alios honestos & pios viros, paratos gloriari in contumelijs, quibus Christi causa afficimur? Seruile est ad omnia conuicia respondere: omnia despiciere stultum: ut censuit Plutarchus.

Quam verò turpiter se dat Iacobus Andreas, quando ait, nos ad λόγῳν restringere institutionem Cœnae Domini, me cōsensum cum altera parte simulare, & cum ea loqui, quasi melius loquitur quam spiritus sanctus, quē dicendi magistrum, sequi malimus: quum omnia ista falsò dici & viua voce & scriptis toties simus testati.

De hypocrisis & doctoratu, quæ aspersit ea cordati homines iudicabunt vellem mihi iuueni, modestè petenti testimonium Academicum: denegatum illud tum fuisse, quando post vicesimum annum mihi ita odiosè obijcitur. Scio me hominem infirmum esse, magnisq; indignum titulis: ac libenter Gregorij hoc dictum repeto: Patienter illatam iniuriam tolerat, qui piè meminit, quod fortasse adhuc ex se habeat, in quo ipse debeat tolerari.

Si persuasum habet Iacobus Andreas, me non intelligere, quòd totum Christi, totum Christum, significet: item, quòd humanitas Christi ubique sit non in seipsa, sed in alio; cur ita sauit? Cur non aliena imperitia, eam quam oportet rationem habet? Cur non alijs pugnat argumentis? Cur deniq; aduersæ partis argumenta, à nobis confutata, sicco præterit pede?

Sed Dei beneficio noui, sicut TOTVM Christi, utramq; significat naturam, eoq; totam connotat personam, sic rursum TOTVM CHRISTVM non esse idem, quòd TOTVM Christi: quando, secundum regulam Ecclesiasticam ex Apostolicis scriptis desumptā, & à Patribus obseruatam, & à Damasceno fideliter

fideliter recitatam de orthod. fidelib. 3. cap. 7. τὸ μὲν ὄλον, φύσεως ἔστι παρασηλικὸν: τὸ ὄλον ἢ, ὑποστάσεως: ac proinde Christus, ὄλον μὲν ἔστι θεὸς τέλει ἢ: ἔχ' ὄλον ἢ θεὸς ἔ γδ' μόνον θεός, ἀλλὰ καὶ ἄνθρωπος ἢ: ἔ contra, Totus est homo, sed non totum, id est, ἔ τὸ ὄλον, propter naturam diuinam.

De particula etiam in ἄλλω, ἐν ἄλλω, cum aut persona, aut natura intelligi possit; nos nostrum sensum perspicuè explicauimus: humanitatem Christi ubiq; esse dici posse, non in sese, quasi sua substantia in omnibus existat locis; sed ἐν ἄλλω, hoc est, in persona τῆς λόγης, in qua etiam suam habet existentiam: idq; dicimus secundum aliam regulam, non Leoni solum, sed ἔ alijs Patribus omnibus notam: Cuiusq; natura proprietates Christo quidem, hoc est, persona proprias esse: alteri autem natura communes, non ita seipsa, sed in persona τῆς λόγης. Quum regulam si vos ita rectè intelligeretis, sicut sapè usurpatis, dicendo, PERSONALITER; Ecclesia Christi forent tranquilliores. Ita enim non possetis concludere, carnem Christi sua substantia, ita esse in pane, sicut est καὶ ὑπόστασιν τῆς λόγης, in cuius unitatem assumpta est, ἔ sicuti est per mysticam sacramentalemq; unionem.